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Kursi Letérsia moderne shgipe mundéson gé studentét
té marrin njohjen adekuate, leximin, studimin dhe
interpretimin individual té letérsisé moderne shqipe,
duke e paré né shfagjen, orientimin dhe kontekstin e saj
letrar e kulturor.

Pérvec késaj, studiohen fenomenet, kahjet tematike-
stilistike né konstituimin e modernitetit, pér t’i shenjuar
kéto fenomene te format e poezisé, prozés dhe té
dramés shqipe. Njé kujdes i shtuar do t’1 kushtohet edhe
informimit dhe hulumtimit né fushé té studimeve
teorike-kritike té autoréve té modernitetit shqgiptar.
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Kursi Letérsia moderne shgipe ua mundéson
studentéve njohjen me modernitetin e letrave shqipe,
duke pérfshiré hetimin e rrymave moderne té krijimit,
individualizimin e autorit né letérsiné shqipe, shfagjen
dhe konsolidimin e té gjitha formave letrare, si dhe
kahjet e mendimit teorik-kritik pér problemet e
letérsisé, por edhe té kulturés nacionale né pérgjithési.
Pérvec Kkésaj, studentét do té pajisen me dije dhe
shkathtési metodologjike e teorike, e cila do t’ua
mundésojé hulumtimin, analizimin e studimin e
pavarur té teksteve letrare shqipe.

Té identifikojé dhe té hulumtojé korpusin e letérsisé
moderne shqipe

Té diferencojé temat, format dhe stilet e shkrimit
modern letrar

Té gjykojé pér fenomene, vepra e autoré té
modernitetit shqgiptar

Té formulojé piképamjet individuale pér zhvillimin
dhe konsolidimin e letérsisé moderne shqipe

Té zhvillojé mendimin individual kritik-teorik pér
problemet dhe fenomenet e letérsisé moderne shqipe

Ngarkesa e studentit

Ligjérata 3 15 45
Ushtrime 2 15 30

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 0.5 6 3
Puna né terren

Testi, punimi i seminarit 10
Detyré shtépie 2 15 30
Mésimi individual 2 15 30
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Pérgatitja pér provimin final

Koha e vlerésimit

Projektet, prezantimet, etj.

I w h

Ligjérata, ushtrime, seminare dhe konsultime.

Vijueshméria e studentit 20 %;

Vlerésimi i paré: 30 %;

Vlerésimi i dyté: 30 %;

Seminari: 20 %

Shkrimtaré shqiptaré I, 11, 1941-42

Gaetano Petrota: Populli, gjuha dhe letérsia shqgiptare, 1932
Sabri Hamiti: Letérsia moderne 8, 2002

Robert Elsie: Historia e letérsisé shqipe, 1995

Sabri Hamiti: Testamenti, 2018

Eqrem Cabej: Pér gjenezén e literaturés shqgipe, 1938
Sabri Hamiti: Enigma e poezisé, 2020

Mensur Raifi: Fan Noli dhe Migjeni, 1979

Dhurata Shehri: Koligi mes malit dhe detit, 2006
Kujtim M. Shala: Kujtesa e tekstit, 2003

Nysret Krasnigi: Autori né letérsi, 2009

Arshi Pipa: Letérsia shqipe: Perspektiva shogérore, 1978
Krist Maloki: Refleksione, 2005

Rene Wellek: Konceptet e kritikés, 1963

Dhurata Shehri: Statusi i kritikés, 2013

David Lodge: Modern Criticism and Theory, 2000

Hartimi i planit
mésimor

Java 1: Letérsia moderne shqipe dhe konteksti i saj letrar e kulturor

Java 2: Shndérrimet e poezisé dhe konstituimi i prozws

Java 3: Elemente té dramés e té dramatikés

Java 4. Lasgush Poradeci: 1. Vallja e Yjeve, 2. Ylli i Zemrés, 3. Ekskursioni teologjik i
Sokratit, 4. Kamadeva

Java 5: Ethem Haxhiademi: 1. Abeli, 2. Skénderbeu
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Java 6: Ernest Koligi: 1. Hija e Maleve, 2. Tregtar flamujsh, 3. Pasgyrat e Nargizit, 4.
Gjurmat e stinve

Java 7: Vlerésimi i paré

Java 8: Mitrush Kuteli: 1. Net shqiptare, 2. Ago Jakupi e té tjera rréfime, 3. Tat
Tanushi i Bubutimés, 4. Poem kosovar

Java 9: Millosh Gjergj Nikolla: 1. Vargjet e lira, 2. Novelat e Qytetit té€ Veriut

Java 10: Haki Stérmilli: 1. Sikur t’isha djalé; Sterjo Spasse: 1. Nga jeta né jeté — Pse?!

Java 11: Faik Konica: Kritika letrare; Luigj Gurakuqi: Vargnimi n’gjuhé shqype; Fan S.
Noli: Introduktat

Java 12: Midhad Frashéri: Naim Be Frashéri; Ernest Koligi: Dy shkollat letrare
shkodrane; Eqrem Cabej: Pér gjenezén e literaturés shqipe

Java 13: Krist Maloki: A asht poet Lasgush Poradeci I,11; Mitrush Kuteli: Lasgush
Poradeci; Vangjel Koga: Romani i mohimit

Java 14: Vlerésimi i dyté

Java 15: Dorézimi i seminarit

Gjaté ligjératave, ushtrimeve, diskutimeve né klasé duhet té déshmohet pérkushtim dhe pjesémarrje aktive
né procesin mésimor-shkencor.
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